
山东亘元新材料股份有限公司

年产 20000 吨氟代碳酸乙烯酯（FEC）建设

项目一期工程（氟代碳酸乙烯酯装置）

竣工环保验收
监测报告

建设单位： 山东亘元新材料股份有限公司

编制单位： 山东青科环境科技有限公司

二Ｏ二三年七月



建设单位： 山东亘元新材料股份有限公司

法定代表人： 孙同乐

编制单位： 山东青科环境科技有限公司

法定代表人： 舒永

项目负责人： 祁海平

编制单位：山东青科环境 建设单位：山东亘元新材料

科技有限公司 股份有限公司

电话：0531-82663185 电话：0631-8472288

传真：0531-82663100 传真：-

邮编： 250013 邮编：264400
[...]
釜温度，塔顶通过一级循环水冷凝器+一级乙二醇冷凝器冷凝浓缩蒸发出其中的大部分水，

冷凝废水（W1）主要成分为水、少量碳酸二乙酯，回用于下批次氯化钾溶解工序。该过程

产生的浓缩结晶不凝气(G6)，主要成分为碳酸二乙酯。

釜底物使用离心机离心，滤饼为氯化钾湿品，属于疑似危废，送有资质单位鉴别处理。

离心母液返回氯化钾溶解工序。

③粗蒸(脱溶)单元

将料液泵入闪蒸罐进行闪蒸，氟代碳酸乙烯酯、氯代碳酸乙烯酯、碳酸二乙酯、少量

杂质等被蒸出，挥发的氟代碳酸乙烯酯、氯代碳酸乙烯酯、碳酸二乙酯、少量杂质等蒸汽

由冷凝器呼吸口进入冷凝器顶部的一级循环水冷凝器+一级乙二醇冷凝器，该过程有闪蒸不

凝气（G7）产生，主要污染物为氟代碳酸乙烯酯、氯代碳酸乙烯酯、碳酸二乙酯。蒸馏残

液(S2)主要成分为氟代碳酸乙烯酯、氯代碳酸乙烯酯、氯化钾、氟化钾、高聚物、杂质等，

属于危险废物。

冷凝液减压蒸馏回收碳酸二甲酯。冷凝液泵入蒸馏釜后，开真空机组，控制真空度

-0.08MPa，蒸汽间接加热条件下进行减压蒸馏回收碳酸二乙酯，温度控制在不超过 50℃，



年产 20000 吨氟代碳酸乙烯酯（FEC）建设项目一期工程（氟代碳酸乙烯酯装置）验收报告

30

通过调节阀调节进塔蒸汽量调节塔釜温度，塔顶通过一级循环水冷凝器+一级乙二醇冷凝器

冷凝浓缩蒸发出其中的大部分溶剂碳酸二乙酯，进入溶剂中间槽。该过程产生的蒸馏回收

碳酸二乙酯不凝气(G8)，主要成分为碳酸二乙酯。蒸馏回收碳酸二乙酯完毕，釜底物为氟

代碳酸乙烯酯粗品。

④精馏单元

将制得的氟代碳酸乙烯酯粗品泵入精馏釜内，开真空机组，控制真空度在-0.08MPa，

在蒸汽加热下进行精馏，精馏过程与粗蒸相似，塔顶采用回流比控制采出，塔顶通过一级

循环水冷凝器+一级乙二醇冷凝器冷凝精馏蒸发出溶剂碳酸二乙酯，进入溶剂中间槽，精馏

系统蒸出的碳酸二乙酯进通过泵返回合成分离单元；塔中部通过一级循环水冷凝器+一级乙

二醇冷凝器冷凝精馏蒸发出氟代碳酸乙烯酯，进入精馏产品中间槽暂存，精馏产品泵送入

纯化单元。该过程产生的精馏不凝气(G9)，主要成分为氟代碳酸乙烯酯、氯代碳酸乙烯酯、

碳酸二乙酯。精馏残液(S3)主要成分为氟代碳酸乙烯酯、氯代碳酸乙烯酯、杂质等，属于

危险废物。

⑤纯化单元

将精馏产品氟代碳酸乙烯酯泵入结晶接收罐，常温常压下结晶接收罐内的物料通过结

晶转料泵送入结晶器中，在结晶器内通过冷冻盐水给物料间接降温至 5～10℃而结晶。结

晶完成后将未结晶物料分离出返回结晶接收罐中再反复通过结晶器，分离过程中有过滤废

气(G10)产生，主要污染物为氟代碳酸乙烯酯。晶体通 50℃热水间接熔化，该过程有熔化

废气(G10)产生，主要污染物为氟代碳酸乙烯酯。氟代碳酸乙烯酯含量达到 99.95%以上，

然后产品经吸附柱吸附水分(物料中的水分由 500-100ppm 降至 30ppm 以下)后送成品罐，由

全自动包装机进行计量包装成品。分子筛脱水过程有少量氟代碳酸乙烯酯挥发废气(G12)

产生。包装过程中有少量包装废气(G13)产生。前期未结晶的含杂质量高的物料返回精馏工

序继续精馏处理。脱水使用分子筛，分子筛每 10 批次更换一次，废分子筛(S4)属于危险废

物，送有危废处理资质的单位处置。

本项目实际建设情况见图 3.2-3，氟代碳酸乙烯酯工艺流程及产污环节图见图 3.2-4。



年产 20000 吨氟代碳酸乙烯酯（FEC）建设项目一期工程（氟代碳酸乙烯酯装置）验收报告

31

氟代碳酸乙烯酯合成车间外景 氟代碳酸乙烯酯精馏车间外景

氟代碳酸乙烯酯纯化车间外景 反应釜

精馏塔 离心机

图 3.2-3 本项目实际建设情况图



年产 20000 吨氟代碳酸乙烯酯（FEC）建设项目一期工程（氟代碳酸乙烯酯装置）验收报告

32

图 3.2-4 氟代碳酸乙烯酯装置工艺流程及产污环节图



年产 20000 吨氟代碳酸乙烯酯（FEC）建设项目一期工程（氟代碳酸乙烯酯装置）验收报告

33

本项目主要污染物产生、治理、排放去向汇总见表 3.2-7。

表 3.2-7 本项目污染物产生环节一览表

项目 产污环节 产生原因 主要污染物 治理措施

废气

合成反应废气

（G1）

合成反应过程中产生

的不凝气

氟代碳酸乙烯酯、氯代碳酸

乙烯酯、碳酸二乙酯

废气采用“两级碱吸收

+树脂吸附（三座，两

吸一脱）”工艺处理，

由24m高排气筒DA005

排放

离心、洗涤废气

（G2）

离心、洗涤过程中挥发

的废气

氟代碳酸乙烯酯、氯代碳酸

乙烯酯、碳酸二乙酯

浓缩不凝气

（G3）

蒸发浓缩过程中产生

的不凝气
碳酸二乙酯

压滤废气（G4）
压滤过程中挥发的废

气
碳酸二乙酯

蒸馏不凝气

（G5）

蒸馏回收碳酸二乙酯

过程中产生的不凝气
碳酸二乙酯

浓缩结晶不凝

气（G6）

浓缩结晶过程中产生

的不凝气
碳酸二乙酯

闪蒸不凝气

(G7)

闪蒸过程中产生的冷

凝不凝气

氟代碳酸乙烯酯、氯代碳酸

乙烯酯、碳酸二乙酯

蒸馏回收碳酸

二乙酯不凝气

（G8）

蒸馏回收碳酸二乙酯

过程中产生的不凝气
碳酸二乙酯

精馏不凝气

(G9)

精馏过程中产生的不

凝气

氟代碳酸乙烯酯、氯代碳酸

乙烯酯、碳酸二乙酯

过滤废气(G10)
过滤分离未结晶物料

时产生的废气
氟代碳酸乙烯酯

熔化废气(G11)
产品晶体熔化过程中

产生的废气
氟代碳酸乙烯酯

过滤吸附废气

(G12)

分子筛脱水过程中产

生的废气
氟代碳酸乙烯酯

包装废气(G13) 包装过程中产生废气 氟代碳酸乙烯酯

废水 冷凝废水（W1）
浓缩结晶冷凝过程中

产生的废水
pH、COD、氨氮

回用于下批次溶解氯

化钾工序

固废

压滤滤渣(S1)
氯化钾压滤过程中产

生的滤渣

氟代碳酸乙烯酯、氟化钾、

氯代碳酸乙烯酯、碳酸二乙

酯、水、高聚物、杂质等 依托《年产 1 万吨锂电

池材料项目》建设的一

座 70t/d 循环流化床

焚烧炉焚烧处理

蒸馏残液(S2)
闪蒸过程中产生的釜

底残余物

氟代碳酸乙烯酯、氯化钾、

氟化钾、氯代碳酸乙烯酯、

高聚物、杂质等

精馏残液(S3)
精馏过程中产生的釜

底残余物

氟代碳酸乙烯酯、氯代碳酸

乙烯酯、高聚物、杂质等

废分子筛(S4)

脱除产品中夹带的水

分过程中产生的废分

子筛

分子筛、水及少量有机杂质
送有危废处理资质的

单位处置



年产 20000 吨氟代碳酸乙烯酯（FEC）建设项目一期工程（氟代碳酸乙烯酯装置）验收报告

34

3.3 项目变化情况及原因分析

3.3.1 项目变化情况

本项目实际建设内容与环评阶段相比较，变动情况主要有以下几个方面。变更情况及分析详见表3.3-1。

表 3.3-1 项目变更情况及分析一览表

项目 内容 环评报告建设内容 实际建设 是否属于重大变动说明

主体工

程

一期 1 套

5000t/a 氟代

碳酸乙烯酯

装置

一期工程建设 1 套 5000t/a 氟代碳酸乙烯酯装

置，共包括一座 FEC 合成车间、精馏车间、纯

化包装车间。其中 KF 生产车间占地面积 2250m
2
、

FEC 合成车间占地面积 2288m2、精馏车间占地面

积 2008m
2
、纯化包装车间占地面积 1686m

2
。

一期工程建设 1套 5000t/a氟代碳酸乙烯酯

装置，共包括一座 FEC 合成车间、精馏车间、

纯化包装车间。

不属于重大变动

公用工

程
供电

拟建项目年用电量为 1000 万 kwh，本项目所在

南厂区在 1#公辅车间设有 3台

SCB11-2000/10/0.4 干式变压器，负责南厂区供

电需求，其中 2 台主供电源变压器，1 台备用电

源变压器，可满足本项目南厂区供电需求。

拟建项目年用电量为 1200 万 kwh，本项目所

在南厂区在 1#公辅车间设有 4台

SCB11-2000/10/0.4 干式变压器，负责南厂

区供电需求，其中 2 台主供电源变压器，1

台备用电源变压器。

年用电量增加 200 万 kwh，不属

于重大变动

环保工

程

废气治理

拟建项目一期工程有机废气采用“深冷+活性炭

吸附(两座活性炭吸附塔，含再生工艺)” 处理

措施处理，未吸收废气由新建排气筒 P2 排放。

废气采用“两级碱吸收+树脂吸附（三座，

两吸一脱）”工艺处理，由 24m 高排气筒

DA005 排放

废气处理工艺增强，VOCs 处理效

率提高。本项目未增加污染物排

放量，不属于重大变动。

废水治理

依托一座 400m
3
/d 污水处理站，污水处理工艺为

“水解酸化+UASB+SBR+絮凝沉淀”组成，1/2 出

水进入 MBR+RO 膜回用，1/2 出水与循环水排污

水、生活污水混合后一企一管排放。

依托《年产16万吨锂电新材料配套装置项目

一期工程》建设的一座400m3/d污水处理站，

污水处理站实际建设处理工艺为“调节池+

芬顿氧化+絮凝沉淀+水解酸化+UASB+好氧

池+二沉池”，生化工序出水1/2经MBR+RO膜

组(制水率60%)制中水回用循环冷却水补

水，浓水与循环水排污水、制纯水浓水、生

活污水混合后排入园区污水处理站，园区污

水处理站出水排入文登创业水务有限公司

污水处理厂，废水最终排入东母猪河。

污水处理站设计处理能力增大，

污水处理工艺增强，废水排放路

线及去向不发生变化，其他与环

评及批复一致。本项目未增加污

染物排放量，不属于重大变动。



年产 20000 吨氟代碳酸乙烯酯（FEC）建设项目一期工程（氟代碳酸乙烯酯装置）验收报告

35

本项目实际建设内容与环评阶段相比较，变动情况与《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688 号）对

比情况一览表，具体见表 3.3-2。

表 3.3-2 项目建设与《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688 号）对比情况一览表

项目
污染影响类建设项目重大变动清

单
环评主要建设内容 验收实际建设内容 变动原因分析

是否属于

重大变动

性质
1.建设项目开发、使用功能发生

变化的。

1、一期工程建设 1 套 5000t/a 氟代碳酸

乙烯酯装置，共包括一座 FEC 合成车间、

精馏车间、纯化包装车间。其中 KF 生产

车间占地面积 2250m
2
、FEC 合成车间占

地面积 2288m
2
、精馏车间占地面积

2008m
2
、纯化包装车间占地面积 1686m

2
。

2、建设 1 座原料罐区，分别布置碳酸二

乙酯及氯代碳酸乙烯酯储罐并配套装卸

设施，其中氯代碳酸乙烯酯储罐依托CEC

项目氯代碳酸乙烯酯储罐。

1、一期工程建设 1 套 5000t/a 氟代碳

酸乙烯酯装置，共包括一座 FEC 合成车

间、精馏车间、纯化包装车间。其中

FEC 合成车间占地面积 2288m
2
、精馏车

间占地面积 2008m
2
、纯化包装车间占地

面积 1686m
2
。

2、建设 1 座原料罐区，分别布置碳酸

二乙酯及氯代碳酸乙烯酯储罐并配套

装卸设施，其中氯代碳酸乙烯酯储罐依

托 CEC 项目氯代碳酸乙烯酯储罐。

与环评一致 否

规模

2.生产、处置或储存能力增大30%

及以上的。

3.生产、处置或储存能力增大，

导致废水第一类污染物排放量增

加的。

4.位于环境质量不达标区的建设

项目生产、处置或储存能力增大，

导致相应污染物排放量增加的

（细颗粒物不达标区，相应污染

物为二氧化硫、氮氧化物、可吸

入颗粒物、挥发性有机物；臭氧

不达标区，相应污染物为氮氧化

物、挥发性有机物；其他大气、

水污染物因子不达标区，相应污

染物为超标污染因子）；位于达

标区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致污染物排放量

增加 10%及以上的。

建设地

点

5.重新选址；在原厂址附近调整

（包括总平面布置变化）导致环

境防护距离范围变化且新增敏感

点的。

威海市文登化工产业园文昌路东、九龙

路北，山东亘元生物科技有限公司厂区

预留工业用地上

威海市文登化工产业园文昌路东、九龙

路北，山东亘元新材料有限公司厂区预

留工业用地上，不新增敏感点

与环评一致 否



年产 20000 吨氟代碳酸乙烯酯（FEC）建设项目一期工程（氟代碳酸乙烯酯装置）验收报告

36

项目
污染影响类建设项目重大变动清

单
环评主要建设内容 验收实际建设内容 变动原因分析

是否属于

重大变动

生产工

艺

6.新增产品品种或生产工艺（含

主要生产装置、设备及配套设

施）、主要原辅材料、燃料变化，

导致以下情形之一：（1）新增排

放污染物种类的（毒性、挥发性

降低的除外）；（2）位于环境质

量不达标区建设项目相应污染物

排放量增加的；（3）废水第一类

污染物排放量增加的；（4）其他

污染物排放量增加10%及以上的。

产品品种：氟代碳酸乙烯酯。

生产工艺：氟化氢和氢氧化钾发生中和

反应生成氟化钾和水；以氯代碳酸乙烯

酯和氟化钾为原料，碳酸二乙酯为溶剂，

在50℃条件下反应生成氟代碳酸乙烯酯

和氯化钾。

主要原辅材料：氯代碳酸乙烯酯、氟化

钾、碳酸二乙酯等。

产品品种：氟代碳酸乙烯酯。

生产工艺：以氯代碳酸乙烯酯和氟化钾

为原料，碳酸二乙酯为溶剂，在 50℃

条件下反应生成氟代碳酸乙烯酯和氯

化钾。

主要原辅材料：氯代碳酸乙烯酯、氟化

钾、碳酸二乙酯等。

暂未建设 KF 生产车

间，采用外购氟化钾

作为原料合成氟代碳

酸乙烯酯

否

7.物料运输、装卸、贮存方式变

化，导致大气污染物无组织排放

量增加 10%及以上的

氯代碳酸乙烯酯、碳酸二乙酯均为立式

固定顶储罐

氯代碳酸乙烯酯、碳酸二乙酯均为立式

固定顶储罐
与环评一致 否

环境保

护措施

8.废水、废气处理工艺变化，导

致第 6 条中所列情形之一（废气

无组织排放改为有组织排放、污

染防治措施强化或改进的除外）